ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

	 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que depois de cumpridas as formalidades
regimentais, que sejam consignados nos Anais desta Casa Votos de Aplausos à Dra.
Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas pela condução ao cargo de
Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

	 Magistrada exemplar, cuja vida e carreira refletem hombridade, justiça e
dignidade, a paraibana Agemenilde Dias Arruda Vieira Dantas, natural de Bonito de
Santa Fé, há 30 anos dedica os seus dias à labuta por justiça no exercício da
magistratura em diversos municípios do nosso estado com retidão, humildade e
humanidade.

	 Agora, ao assumir por critério de merecimento o cargo de Desembargadora do
Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba passa a também representar todas as mulheres
paraibanas em tão importante posição. O advento desta honrada sertaneja é motivo de
inspiração para todas as paraibanas e todos os paraibanos.

	 Posto isso, nada mais justo que a Casa Epitácio Pessoa homenageie, registrando
nos seus anais, votos de aplausos para a Desembargadora Agamenilde Dias Arruda
Vieira Dantas. Pugno, portanto, para que depois de vencidas as formalidades
regimentais, o presente instrumento legislativo seja aprovado por todos os pares deste
parlamento.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual

25.506